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定期監査の結果について（報告） 

 

 

地方自治法第１９９条第１項、第２項及び第４項の規定による定期監査を実

施したので、同条第９項の規定により、その結果に関する報告書を別紙のとお

り提出します。 

なお、この監査の結果に基づき、又はこの監査の結果を参考として措置を講

じたときは、同条第１２項の規定により通知願います。 
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第１ 監査の概要 

 

１ 監査の種類 

地方自治法第１９９条第１項、第２項及び第４項の規定による監査 

 

２ 監査の対象部署 

教育部図書館 

 

３ 監査の範囲 

平成３０年４月１日から平成３１年３月末日までに執行した財務に関する事務等 

（関連する事務については当該範囲の前後とする。） 

 

４ 監査の期間 

平成３１年４月１日から令和元年６月２６日まで 

（説明聴取日 令和元年５月２３日） 

 

５ 監査の着眼点 

監査対象課が所管する財務に関する事務等について、法令等に準拠し、適正かつ効率

的に執行されているかどうかを主眼として監査を実施した。 

  

６ 監査の方法 

関係諸帳簿及び証拠書類との照合による書類審査及び関係職員からの説明聴取を実

施した。 
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第２ 組織の概要 

 

 １ 図書館 

（１）組織構成及び事務分掌（平成３１年３月末日現在） 

係名 
職員数 

事務分掌 
館  長 1 

 
 
 

庶 

務 

係 

係  長 1 (1) 図書館の公印の保管に関すること。 

(2) 図書館の文書の収受及び発送に関すること。 

(3) 図書館の調査、統計及び広報に関すること。 

(4) 図書館協議会に関すること。 

(5) 関係各機関との連絡及び協力に関すること。 

(6) 職員の勤務及び研修に関すること。 

(7) 中央図書館及び中央図書館増戸分室の維持管

理に関すること。 

(8) その他図書館の庶務に関すること。 

主  任 1 

  

 

中 
央 

図 

書 

館 

係 

係  長 1 (1) 図書館資料の選定、収集、整理及び保存に関す

ること。 

(2) 図書館資料の構成の調整に関すること。 

(3) 図書館資料の分類、目録の作成、排列及び利用

案内に関すること。 

(4) 図書館資料の利用及び貸出しに関すること。 

(5) 情報検索の援助に関すること。 

(6) 読書支援及び読書相談に関すること。 

(7) 読書会、研究会等の開催及び奨励に関するこ

と。 

(8) 地域資料の収集、保存及び活用に関すること。 

(9) 資料の電子化及び提供に関すること。 

(10) 教育及び行政への支援に関すること。 

(11) 中央図書館増戸分室の運営に関すること。 

(12) その他図書館サービスに関すること。 

主  任 3 

主  事 1 

再任用職員 2 

非常勤嘱託員 13 

非常勤職員 17 

  

東
部
図
書
館
エ
ル
係 

 

係  長 1 (1) 東部図書館エルにおける図書館資料の選定、収

集、整理及び保存に関すること。 

(2) 東部図書館エルにおける図書館資料の分類、目

録の作成、排列及び利用案内に関すること。 

(3) 図書館資料の利用及び貸出しに関すること。 

(4) 情報検索の援助に関すること。 

(5) 読書支援及び読書相談に関すること。 

主  任 2 

再任用職員 2 

非常勤嘱託員 2 

非常勤職員 5 
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(6) 読書会、研究会等の開催及び奨励に関するこ

と。 

(7) 図書館の使用料の徴収、減免及び還付に関する

こと。 

(8) 東部図書館エルの維持管理に関すること。 

(9) その他図書館サービスに関すること。 

五 

日 

市 

図 

書 

館 

係 

係  長 1 (1) 五日市図書館における図書館資料の選定、収

集、整理及び保存に関すること。 

(2) 五日市図書館における図書館資料の分類、目録

の作成、排列及び利用案内に関すること。 

(3) 図書館資料の利用及び貸出しに関すること。 

(4) 情報検索の援助に関すること。 

(5) 読書支援及び読書相談に関すること。  

(6) 読書会、研究会等の開催及び奨励に関するこ

と。 

(7) 五日市図書館の維持管理に関すること。 

(8) その他図書館サービスに関すること。 

主  任 2 

再任用職員 1 

非常勤嘱託員 1 

非常勤職員 4 

  

合   計   

（２）事務事業別予算執行状況（平成３１年３月末日現在） 

別表１のとおり 
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第３ 監査の結果 

 

   教育部図書館が所管する財務に関する事務等は、監査を実施した範囲において、法令等

に準拠し、概ね適正かつ効率的に執行されているものと認められた。 

   次の事項については、事務の改善または検討等を要望するものであるので、より適正で

効率的な執行となるよう努められたい。 

 

１ 文書等の事務処理について 

文書の収受及び発送において、一部不備が見受けられた。あきる野市文書管理規定に 

基づいた処理をされたい。 

 

２ 郵券の管理について 

   郵券の受け払いについては、郵券受払簿により適切に処理されているが、各図書館に

おける保管枚数について、使用の実態や事業の状況に基づき使用見込み枚数を把握した

上で、必要に応じて不足分を購入するなど、より適切な管理に努められたい。 

 

３ 逐次刊行物について 

   閲覧期間を終えた新聞の活用について、中央図書館は現物を２年間保存しているとの

ことである。縮刷版が発行されるまでの３か月間の保存が一般的である中で、他県から

の利用者もあることから、他自治体にない当市の特徴ともなっている。 

   今後も利用者のニーズを考慮しながら、保存スペースの問題や各図書館の役割分担な

どを総合的に勘案し、サービスの提供と保存年限のバランスについて、引き続き検討さ

れたい。 

 

４ 計画の進捗について 

   「図書館事業計画」における「明治１５０年」・「五日市憲法草案発見５０年」記念事

業の実施や、「子ども読書活動推進計画」における学校図書館の充実、乳児を対象とし

たブックスタート事業の取組など、概ね順調に推進されている。 

   今後も計画に掲げた目標の達成に向けて、引き続き努力されたい。 



別表１

図書館　庶務係

歳入　予算執行状況

細節名称 予算現額 調定累計額 収入累計額 収入未済額 不納欠損額 執行率
公共施設使用料 180,000 252,000 252,000 0 0 140.0%
公共施設自動販売機設置
場所貸付収入

286,000 268,084 268,084 0 0 93.7%

図書館ホームページ広告
料

54,000 66,000 66,000 0 0 122.2%

電話使用料 6,000 5,030 5,030 0 0 83.8%
自動販売機等使用電気料 18,000 19,715 19,715 0 0 109.5%

計 544,000 610,829 610,829 0 0 112.3%

歳出　予算執行状況

事業名称：図書館一般経費

費用項目（細節） 予算現額 支出負担行為額 差引残額 支出命令額 執行率
図書館協議会委員報酬 171,000 142,500 28,500 142,500 83.3%
普通旅費 25,000 20,341 4,659 20,341 81.4%
消耗品費 17,000 16,922 78 16,922 99.5%
印刷製本費 96,000 77,760 18,240 77,760 81.0%
保険料 193,000 192,303 697 192,303 99.6%
負担金（協議会等） 46,000 46,000 0 46,000 100.0%
負担金（その他） 69,000 69,000 0 69,000 100.0%

計 617,000 564,826 52,174 564,826 91.5%

事業名称：中央図書館維持管理経費

費用項目（細節） 予算現額 支出負担行為額 差引残額 支出命令額 執行率
消耗品費 333,000 332,962 38 332,962 100.0%
光熱水費 9,598,000 9,414,025 183,975 9,414,025 98.1%
修繕料 2,465,000 2,464,560 440 2,464,560 100.0%
機器等保守整備委託料 9,163,000 9,088,740 74,260 9,088,740 99.2%
施設等維持管理委託料 9,407,000 9,174,072 232,928 9,174,072 97.5%
調査委託料 249,000 235,980 13,020 235,980 94.8%
物品等借上料 2,132,000 2,118,564 13,436 2,118,564 99.4%
テレビ受信料 26,000 25,320 680 25,320 97.4%

計 33,373,000 32,854,223 518,777 32,854,223 98.4%

事業名称：立体駐車場維持管理経費

費用項目（細節） 予算現額 支出負担行為額 差引残額 支出命令額 執行率
光熱水費 10,000 6,686 3,314 6,686 66.9%
修繕料 820,000 819,896 104 819,896 100.0%
機器等保守整備委託料 1,534,000 1,507,680 26,320 1,507,680 98.3%
施設等維持管理委託料 504,000 504,000 0 504,000 100.0%

計 2,868,000 2,838,262 29,738 2,838,262 99.0%



図書館　中央図書館係

歳入　予算執行状況

細節名称 予算現額 調定累計額 収入累計額 収入未済額 不納欠損額 執行率
亡失図書等弁償金 38,000 60,029 60,029 0 0 158.0%
図書館雑誌カバー広告料 28,000 12,160 12,160 0 0 43.4%
コピー使用料 91,000 60,480 60,480 0 0 66.5%
電話使用料 1,000 120 120 0 0 12.0%

非常勤職員等雇用保険料
（自己負担分）

0 55,566 55,566 0 0 ―

計 158,000 188,355 188,355 0 0 119.2%

歳出　予算執行状況

事業名称：中央図書館増戸分室運営管理経費
費用項目（細節） 予算現額 支出負担行為額 差引残額 支出命令額 執行率

消耗品費 954,000 948,765 5,235 948,765 99.5%
修繕料 20,000 0 20,000 0 0.0%
通信運搬費 148,000 127,112 20,888 127,112 85.9%
事業・業務委託料 13,500,000 13,500,000 0 13,500,000 100.0%
施設等維持管理委託料 227,000 226,592 408 226,592 99.8%
事務機器等借上料 55,000 45,360 9,640 45,360 82.5%

計 14,904,000 14,847,829 56,171 14,847,829 99.6%

事業名称：中央図書館運営管理経費
費用項目（細節） 予算現額 支出負担行為額 差引残額 支出命令額 執行率

非常勤嘱託員報酬 19,062,000 18,522,000 540,000 18,522,000 97.2%
非常勤職員等社会保険料 4,148,000 3,844,254 303,746 3,844,254 92.7%
非常勤（臨時）職員賃金 12,935,000 12,928,217 6,783 12,928,217 99.9%
講師等謝礼 45,000 38,000 7,000 38,000 84.4%
普通旅費 45,000 33,291 11,709 33,291 74.0%
消耗品費 4,453,000 4,324,311 128,689 4,324,311 97.1%
燃料費 111,000 110,643 357 110,643 99.7%
印刷製本費 353,000 318,384 34,616 318,384 90.2%
修繕料 120,000 114,232 5,768 114,232 95.2%
通信運搬費 1,101,000 1,079,438 21,562 1,079,438 98.0%
保険料 113,000 48,400 64,600 48,400 42.8%
自動車損害保険料 26,000 25,070 930 25,070 96.4%
機器等保守整備委託料 4,760,000 4,758,972 1,028 4,758,972 100.0%
派遣委託料 142,000 142,000 0 142,000 100.0%
整備委託料 79,000 78,138 862 78,138 98.9%
電算関係業務委託料 648,000 648,000 0 648,000 100.0%
事務機器等借上料 13,617,000 13,453,612 163,388 13,453,612 98.8%
図書等購入費 28,982,000 28,971,492 10,508 28,971,492 100.0%
自動車重量税 7,000 6,600 400 6,600 94.3%

計 90,747,000 89,445,054 1,301,946 89,445,054 98.6%

事業名称：子ども読書活動推進事業経費
費用項目（細節） 予算現額 支出負担行為額 差引残額 支出命令額 執行率

消耗品費 686,000 654,069 31,931 654,069 95.3%
計 686,000 654,069 31,931 654,069 95.3%



事業名称：地域資料デジタル化推進活用事業経費
費用項目（細節） 予算現額 支出負担行為額 差引残額 支出命令額 執行率

非常勤嘱託員報酬 1,659,000 1,554,000 105,000 1,554,000 93.7%
消耗品費 64,000 63,489 511 63,489 99.2%
保険料 16,000 15,400 600 15,400 96.3%
作成委託料 303,000 175,364 127,636 175,364 57.9%
機器等保守整備委託料 354,000 353,808 192 353,808 99.9%
事業・業務委託料 85,000 82,836 2,164 82,836 97.5%
駆除・消毒委託料 152,000 151,848 152 151,848 99.9%
事務機器等借上料 280,000 271,188 8,812 271,188 96.9%

計 2,913,000 2,667,933 245,067 2,667,933 91.6%

図書館　東部図書館エル係

歳入　予算執行状況

細節名称 予算現額 調定累計額 収入累計額 収入未済額 不納欠損額 執行率
東部図書館使用料 240,000 292,300 292,300 0 0 121.8%
公共施設自動販売機設置
場所貸付収入

166,000 223,345 223,345 0 0 134.5%

亡失図書等弁償金 10,000 5,296 5,296 0 0 53.0%
図書館雑誌カバー広告料 10,000 5,650 5,650 0 0 56.5%
コピー使用料 30,000 31,570 31,570 0 0 105.2%
電話使用料 4,000 6,260 6,260 0 0 156.5%
非常勤職員等雇用保険料
（自己負担分）

0 13,608 13,608 0 0 ―

自動販売機等使用電気料 19,000 22,814 22,814 0 0 120.1%
計 479,000 600,843 600,843 0 0 125.4%

歳出　予算執行状況

事業名称：東部図書館運営監理経費
費用項目（細節） 予算現額 支出負担行為額 差引残額 支出命令額 執行率

非常勤嘱託員報酬 4,536,000 4,536,000 0 4,536,000 100.0%
非常勤（臨時）職員賃金 4,779,000 4,775,418 3,582 4,775,418 99.9%
普通旅費 18,000 5,908 12,092 5,908 32.8%
消耗品費 2,075,000 1,988,772 86,228 1,988,772 95.8%
燃料費 51,000 44,581 6,419 44,581 87.4%
光熱水費 4,100,000 3,466,887 633,113 3,466,887 84.6%
修繕料 200,000 56,592 143,408 56,592 28.3%
通信運搬費 200,000 176,222 23,778 176,222 88.1%
機器等保守整備委託料 3,866,000 3,599,316 266,684 3,599,316 93.1%
施設等維持管理委託料 3,210,000 3,008,909 201,091 3,008,909 93.7%
物品等借上料 82,000 80,940 1,060 80,940 98.7%
事務機器等借上料 182,000 138,560 43,440 138,560 76.1%
物品等購入費 39,000 37,584 1,416 37,584 96.4%

計 23,338,000 21,915,689 1,422,311 21,915,689 93.9%



図書館　五日市図書館係

歳入　予算執行状況

細節名称 予算現額 調定累計額 収入累計額 収入未済額 不納欠損額 執行率
亡失図書等弁償金 10,000 9,494 9,494 0 0 94.9%
図書館雑誌カバー広告料 10,000 0 0 0 0 0.0%
コピー使用料 12,000 14,210 14,210 0 0 118.4%
資源ごみ処理に伴う古紙
売却代

0 28,606 28,606 0 0 ―

非常勤職員等雇用保険料
（自己負担分）

0 6,804 6,804 0 0 ―

計 32,000 59,114 59,114 0 0 184.7%

歳出　予算執行状況

事業名称：五日市図書館運営監理経費
費用項目（細節） 予算現額 支出負担行為額 差引残額 支出命令額 執行率

非常勤嘱託員報酬 2,268,000 2,268,000 0 2,268,000 100.0%
非常勤（臨時）職員賃金 3,383,000 3,324,722 58,278 3,324,722 98.3%
普通旅費 15,000 10,060 4,940 10,060 67.1%
消耗品費 2,194,000 2,138,205 55,795 2,138,205 97.5%
燃料費 57,000 53,262 3,738 53,262 93.4%
光熱水費 2,003,000 1,471,897 531,103 1,471,897 73.5%
修繕料 494,000 493,556 444 493,556 99.9%
通信運搬費 168,000 145,351 22,649 145,351 86.5%
事務処理等手数料 10,000 0 10,000 0 0.0%
自動車損害保険料 26,000 25,070 930 25,070 96.4%
機器等保守整備委託料 538,000 512,460 25,540 512,460 95.3%
施設等維持管理委託料 898,000 897,469 531 897,469 99.9%
物品等借上料 59,000 57,612 1,388 57,612 97.6%
テレビ受信料 15,000 14,545 455 14,545 97.0%
事務機器等借上料 215,000 171,037 43,963 171,037 79.6%
自動車重量税 7,000 6,600 400 6,600 94.3%

計 12,350,000 11,589,846 760,154 11,589,846 93.8%


